« De altero, nempe de Theophane, quid dicam ? cum et ejus conscripta vita, qualiter videlicet amplius patrimonii venditis, crucem suam tulerit, qualiterve secutus Christum, abbatis in monasterio Agri functus officio, virtutibus fulserit, miraculis cornuscavit, et circum quasque regiones his qui prope et his qui longe sunt, clament : sed et studia ejus ad nos usque perlata, quis vel quantus vir iste fuerit, solertibus manifestant ». Haec Anastasius in Praefatione a se editae versionis, quae falso nomine Pauli diaconi notatur inscriptione, qui longe ante haec tempora dictus est ex hac vita migrasse. Porro et alium Theophanem aequae monachum et confessorum constat hoc eodem tempore claruisse, et sub eodem Leone Armeno coronatum fuisse, qui Salze abbatis monasterii in Palaestina monachus fuit Theodori frater, de quibus simul suo loco dicturi sumus.

10. Sed de ipso Anastasio interprete non silendum, sic Theophanem latinitati donasse, ut tamen (quod ipse testatur) aliqua omiserit, perstrinxeritque aliqua brevitate, addiderit vero ipse nihil. Nam accipe ipsius verba : « Operae pretium duxi ex

Gregorii summatim quaedam et Theophanis chronographia plura sed succincte carpenda ». Et post multa : « Accipe itaque hoc, charissime, incompositum opus, et nihil mentum in hoc prorsus insertum pernosce ». Et inferius : « Porro sic ego ex his duobus illustribus viris quaedam de florare proposui, ut paene omnia, quae a nominatis historiographis commemorata sunt, a me commemoranda non duxerim. Ex cujuslibet autem gestis quaedam summatim excerpsi : quamvis a Justiniano principe ac deinceps pauca omiserim eorum quae ab his chronographis relata sunt ». Haec ipse ad Joannem diaconum. Anastasius cum meditaretur hoc ipsum, quod nos Deo adjuvante praestamus, historiam Ecclesiasticam texere. Cui idem Anastasius omnem suam operam spondet, tum in reddendis Graecorum monumentis latinitati, tum etiam ex Latinis, qui inveniri possent, libentissime exhibere. Caeterum ipsum integrum absque compendiosa breviatione Theophanem reperiri Parisiis, in bibliotheca reginae matris accepi. Nos autem eundem graece scriptum dono missum consecuti sumus a viro doctissimo Aloysio Lotino Veneto episcopo Beluensi, depromptum ex sua Graecorum librorum referta bibliotheca, cui perpetua gratiarum actio hic causa permaneat.

Sed ad Leonem redeamus, qui nactus imperium haud quievit, Michaeli cum conjuge Procopia et filiis degere Constantinopoli, privatim inter monachos profitentem, sed relegavit eosdem in insulam Protum, sive Principem dixeris : adjecit ad crudelitatem, ut filios ejus Theophylactum natu majorem, necnon Ignatium qui sedem Constantinopolitanam postea gubernavit, castrari jusserit.